
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 октября 2021 г. Г Ставрополь ^  532-п

Об установлении выплат за сентябрь-декабрь 2021 года медицинским и 
иным работникам медицинских организаций государственной системы здра­
воохранения Ставропольского края, оказывающим медицинскую помощь 
(участвующим в оказании медицинской помощи, обеспечивающим оказа­
ние медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирус- 
ной инфекции, контактирующим с пациентами с установленным диагнозом 
новой коронавирусной инфекции

В соответствии с частью 2 статьи 72 Федерального закона «Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации» Правительство Ставро­
польского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить для медицинских и иных работников медицинских орга­
низаций государственной системы здравоохранения Ставропольского края, 
оказывающих медицинскую помощь (участвующих в оказании медицинской 
помощи, обеспечивающих оказание медицинской помощи) по диагностике 
и лечению новой коронавирусной инфекции, контактирующих с пациен­
тами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции, выплаты 
за сентябрь-декабрь 2021 года (далее соответственно -  выплаты, работники, 
медицинские организации).

2. Утвердить прилагаемые Правила осуществления выплат за сентябрь- 
декабрь 2021 года медицинским и иным работникам медицинских органи­
заций государственной системы здравоохранения Ставропольского края, 
оказывающим медицинскую помощь (участвующим в оказании медицин­
ской помощи, Обеспечивающим оказание медицинской помощи) по диагно­
стике и лечению новой коронавирусной инфекции, контактирующим с па­
циентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции.

3. Установить, что финансовое обеспечение выплат работникам меди­
цинских организаций осуществляется министерством здравоохранения 
Ставропольского края путем предоставления бюджетным и автономным 
медицинским организациям субсидий на цели, не связанные с оказанием ими 
в соответствии с государственным заданием государственных услуг (выпол­
нением работ), и увеличения объемов сметных назначений казенным меди­
цинским организациям.



2

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасо­
ва Н.Н. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  
министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров



•ктября 2021 г. № 532-п

УТВЕРЖДЕНЫ 

рвлением Правительства
(ропольского края

ПРАВИЛА

осуществления выплат за сентябрь-декабрь 2021 года медицинским и иным 
работникам медицинских организаций государственной системы здраво­
охранения Ставропольского края, оказывающим медицинскую помощь 
(участвующим в оказании медицинской помощи, обеспечивающим оказание 
медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной ин­
фекции, контактирующим с пациентами с установленным диагнозом новой 
коронавирусной инфекции

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия осуществле­
ния выплат за сентябрь-декабрь 2021 года медицинским и иным работникам 
медицинских организаций государственной системы здравоохранения Став­
ропольского края, оказывающим медицинскую помощь (участвующим в ока­
зании медицинской помощи, обеспечивающим оказание медицинской помо­
щи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции, контакти­
рующим с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной 
инфекции, за счет средств резервного фонда Правительства Ставропольского 
края и средств бюджета Ставропольского края (далее соответственно -  
выплаты, работники, медицинские организации).

Выплаты осуществляются работникам медицинских организаций ме­
дицинскими организациями, оказывающими медицинскую помощь в соот­
ветствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 19 марта 2020 г. № 198н «О временном порядке организации работы ме­
дицинских организаций в целях реализации мер по профилактике и сниже­
нию рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19».

2. Выплаты работникам медицинских организаций осуществляются 
ежемесячно в соответствии с занимаемыми ими должностями в следующих 
размерах:

врачам выездных бригад скорой медицинской помощи -  10 000 рублей; 
среднему медицинскому персоналу и водителям выездных бригад скорой ме­
дицинской помощи -  5 000 рублей;

врачам, оказывающим первичную медико-санитарную помощь (врачам 
общей практики (семейным врачам), врачам-терапевтам участковым, врачам- 
педиатрам участковым, врачам-терапевтам, врачам-педиатрам), -  7 500 руб­
лей; среднему медицинскому персоналу, работающему с врачами, оказыва­
ющими первичную медико-санитарную помощь, среднему медицинскому 
персоналу фельдшерско-акушерских пунктов, фельдшерских пунктов,



2

фельдшерских здравпунктов, участвующему в оказании первичной медико- 
санитарной помощи, -  3 500 рублей; младшему медицинскому персона­
лу, обеспечивающему оказание первичной медико-санитарной помо­
щи, -1  ООО рублей;

врачам и медицинским работникам с высшим (немедицинским) 
образованием, оказывающим специализированную помощь по диагнос­
тике и лечению новой коронавирусной инфекции в стационарных услови­
ях, -  6 ООО рублей; среднему медицинскому персоналу, участвующему в ока­
зании специализированной медицинской помощи по диагностике и лечению 
новой коронавирусной инфекции в стационарных условиях, -  4 ООО рублей; 
младшему медицинскому персоналу, обеспечивающему условия для оказа­
ния специализированной медицинской помощи по диагностике и лечению 
новой коронавирусной инфекции в стационарных условиях, -  1 500 рублей.

Выплаты осуществляются работникам медицинских организаций в 
размерах, указанных в абзацах втором -  четвертом настоящего пункта, неза­
висимо от даты оказания медицинской помощи в отчетном периоде пациен­
там с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции, внесен­
ным в информационный ресурс учета информации в целях предотвращения 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в соответ­
ствии с Временными правилами учета информации в целях предотвращения 
распространения новой коронавирусной инфекции (СОУГО-19), утвержден­
ными постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 
2020 г. № 373.

3. Выплаты работникам медицинских организаций осуществляются за 
фактически отработанное время согласно табелю учета рабочего времени.

Выплаты осуществляются на одну ставку как по месту основной рабо­
ты, так и при работе на условиях внутреннего или внешнего совместитель­
ства.

Размер выплат увеличивается на коэффициент к заработной плате за 
работу в пустынных и безводных местностях, размер которого установлен 
постановлением Правительства Ставропольского края от 25 января 2006 г. 
№ 3-п «Об установлении работникам государственных учреждений Ставро­
польского края, расположенных в отдельных муниципальных образованиях 
Ставропольского края, коэффициента к заработной плате за работу в пу­
стынных и безводных местностях».

Выплаты учитываются при определении размера средней заработной 
платы работников медицинских организаций в случаях, предусмотренных 
Трудовым кодексом Российской Федерации, Положением об особенностях 
порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановле­
нием Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 г. № 922.

4. Выплаты работникам медицинских организаций осуществляются на 
основании локального нормативного акта медицинской организации, уста­



3

навливающего перечень должностей работников медицинской организации, 
работа в которых дает право на установление выплаты, размер выплаты в со­
ответствии с занимаемой должностью, срок, на который устанавливается вы­
плата. Локальный нормативный акт медицинской организации подлежит со­
гласованию с министерством здравоохранения Ставропольского края.

5. Медицинские организации несут ответственность за представление в 
министерство здравоохранения Ставропольского края недостоверных сведе­
ний либо сокрытие сведений, влияющих на право получения выплат работ­
никами медицинских организаций, в соответствии с законодательством Рос­
сийской Федерации.


